关于2019年全国职业院校技能大赛

互联网+国际贸易综合技能赛项（高职组）比赛

（报到）的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局：

2019年全国职业院校技能大赛“互联网+国际贸易综合技能”赛项（高职组）将于2019年5月10-11日在天津商务职业学院举行，现将有关事宜通知如下：

一、报到时间
2019年5月8日13:00~5月9日13:00

二、报到地点

报到地点：龙达温泉生态酒店一楼大厅报到处（地址：天津市滨海新区天津大道28公里处）。

报到手续：各参赛队凭身份证、学生证、保险单领取参赛证件、赛项指南、服务手册和参赛服装。

三、比赛时间安排

	日期
	时间
	内容
	参加人员
	地点
	备注

	5月8日
	13:00开始
	参赛队报到，安排住宿，领取资料
	工作人员

参赛队
	天津龙达温泉生态酒店

	18:00前
	裁判、仲裁、监督报到
	工作人员
	月坛酒店

	5月9日
	12:00前
	参赛队报到，安排住宿，领取资料
	工作人员

参赛队
	天津龙达温泉生态酒店

	9:00-11:30
	裁判培训工作会议
	裁判长、裁判员、监督组、

专家组
	行政楼206会议室

	11:30-13:00
	裁判午餐
	裁判长、裁判员、监督组、

专家组
	教工餐厅

	15:00-15:30
	领队会
外贸英语沟通能力模块分组抽签
	各参赛队领队、裁判长
	报告厅
	A组、B组

	15:30-16:00
	熟悉场地
	各参赛队
	公共教学楼

体育馆

	16:30
	检查封闭赛场
	裁判长、监督组
	竞赛场地

	17:00
	返回住宿酒店
	领队、裁判

监督
	住宿酒店

	5月10日
	6:00-6:40
	早餐
	各参赛队
	天津龙达温泉生态酒店

	6:40-7:30
	参赛队住宿宾馆门口集合，集体乘车往赛场
	各参赛队

	7:30-8:30
	外贸英语沟通能力模块A组选手检录进场
第一次加密抽签

（抽序号）
	参赛选手、抽签加密裁判
	A座公共楼一楼

共享空间
	按照分组抽签顺序检录

	第二次加密抽签

（抽出场顺序号）

	选手进入候赛室（A座公共楼210）

	8:00
	领队、指导教师入场

	F2楼阶梯教室203、204
	休息区、赛事观摩

	8:30-12:30
	外贸英语沟通能力模块
	参赛选手、裁判
	A座公共楼

206教室

	8:30-9:30
	外贸业务能力B2C模块选手检录进场
第一次加密抽签（抽序号）
	参赛选手、抽签加密裁判
	A座公共楼一楼

共享空间
	选手进入赛场按照赛位号

就座

	第二次加密抽签（抽赛位号）

	9:30-10:30
	外贸业务能力B2C模块
	参赛选手、裁判
	A座公共楼301-304

实训室

	11:00-12:30
	午餐
	参赛选手、裁判

工作人员
	A座公共楼306-307
教室
	外贸英语沟通能力模块B组选手在F2教学楼105、106教室进餐

	12:30-13:30
	外贸英语沟通能力模块B组选手检录进场
第一次加密抽签

（抽序号）
	参赛选手、抽签加密裁判
	A座公共楼一楼

共享空间
	按照分组抽签顺序检录

	第二次加密抽签

（抽出场顺序号）

	选手进入候赛室（A座公共楼210）

	13:30-17:30
	外贸英语沟通能力模块
	参赛选手、裁判
	A座公共楼

206教室

	17:30
	返回住宿酒店
	参赛选手、领队
	住宿酒店

	5月11日
	6:00-6:40
	早餐
	各参赛队
	天津龙达温泉生态酒店

	6:40-7:30
	参赛队住宿宾馆门口集合，集体乘车往赛场
	各参赛队

	7:30-8:30
	检录进场
第一次加密抽签

（抽序号）
	参赛选手、抽签加密裁判
	体育馆的乒乓球室
	按照竞赛指南参赛队伍名单顺序抽签

	第二次加密抽签

（抽赛位号）

	选手进入赛场按照赛位号就座

	8:00
	领队、指导教师入场

	F2楼阶梯教室203、204
	休息区、赛事观摩

	8:30-12:30
	外贸业务能力B2B模块
	参赛选手、裁判
	体育馆

	12:30-13:30
	午餐
	参赛选手、裁判、工作人员
	体育馆
	选手不允许离开竞赛场地

	13:30-14:50
	外贸跟单能力模块
	参赛选手、裁判
	体育馆

	14:50-17:30
	参观大赛博物馆

及其他活动
	选手、领队

指导教师
	大赛博

物馆

	18:00-19:00
	闭赛式
	领导嘉宾、各工作组、各参赛队
	报告厅

	返程日

	所有参赛队返程

四、食宿及交通安排

1.住宿安排

本次竞赛住宿地点安排在天津龙达温泉生态酒店，根据各参赛队抵津时间的先后由酒店安排入住。各参赛队报到及酒店入住时间为5月8日13:00至5月12日12:00，5月11日竞赛闭幕式结束后各参赛队即可办理退房手续。5月12日中午12：00前全部办理退宿。

由于2019年5月8日至5月12日期间，天津海河教育园区各高职院校要承办多项国赛和同期活动，海河教育园区附近住宿较为紧张，所以如果参赛队超过6人，超过的人员需要您自行与其他酒店预定房间。

天津龙达温泉生态酒店，地址：天津市滨海新区天津大道28公里处，前台：022-66680000、65331007

2.用餐安排

住宿期间每个房间提供两份免费标准早餐；

5月10日中午参加外贸英语沟通能力A组选手在隔离区（A座202-203教室）用餐，外贸业务能力B2C模块选手在学生食堂二楼用餐，用餐后13:00统一发车回住宿酒店。参加外贸英语沟通能力B组选手10:45从酒店统一发车前往学校F2教学楼105、106教室用午餐，午餐后12:30准时在检录处检录。领队和指导教师在学院F2座阶梯教室203、204统一领取盒饭，盒饭由大赛统一指定供餐。

5月11日中午参赛选手在比赛现场用餐，领队和指导教师在学院F2座阶梯教室203、204统一领取盒饭，盒饭由大赛统一指定供餐。

5月11日晚餐参赛师生在学院食堂用餐。

备注：

参赛师生如有少数民族或饮食禁忌，请务必于回执中特殊注明。

餐费自理，在报到时需购买比赛当天餐劵（25元/餐/人）。

3.交通安排

接站地点：天津站、天津南站、天津西站、天津机场
接站联系人：郭俊辉老师 18920817189

接站时间：5月8日13：00—20：00，5月9日8：00—13：00。
五、比赛内容
	比赛内容
	比重
	时长

	外贸业务能力B2B模块：基于B2B跨境电子商务平台的产品展示、跨境电商营销推广、进出口价格核算、成本控制、贸易磋商和合同签订。
	50%
	240分钟

	外贸跟单能力模块：基于B2B跨境电子商务平台的履约流程、不同贸易术语和结算方式下的外贸单证制作方法、外贸跟单流程。
	15%
	80分钟

	外贸业务能力B2C模块：基于B2C跨境电子商务平台的产品展示、产品开发、数据挖掘及分析、跨境电商营销推广、进出口价格核算、成本控制、贸易磋商、平台规则等。
	15%
	60分钟

	外贸英语沟通能力模块：基于外贸英语沟通情境的商务接待和商务谈判
	20%
	5分钟

六、组队与报名

本竞赛为团体赛，团体赛不得跨校组队，同一学校相同项目报名参赛队不超过 1 支。每队4名选手，不超过2名指导教师，领队老师可由指导老师兼任。每支队伍的4名选手以自由组合方式自行分为2组，其中1组参加外贸英语沟通能力模块竞赛，1组参加外贸业务能力B2C模块竞赛。外贸业务能力B2B模块及外贸跟单能力模块的竞赛须2组同时参加。曾获得该赛项国赛一等奖的选手不允许重复参赛。

报名方式与程序请按大赛执委会统一安排，进行网上报名。

七、赛事观摩

（一）赛场内部署无盲点录像设备，能全程实时录制并播送赛场情况。外贸英语沟通能力模块竞赛A组选手的竞赛画面将实行延时播出；

（二）在赛场外设置投影，同步显示赛场内竞赛状况；
（三）多机位拍摄开闭幕式，制作优秀选手采访、优秀指导教师采访、裁判专家点评和企业人士采访视频资料，突出赛项的技能重点与优势特色。为宣传、仲裁、资源转化提供全面的信息资料。
八、其他注意事项

1.参赛选手和指导教师报到时须携带身份证、学生证、保险单，以核实参赛资格及安排住宿。

2.参赛选手必须穿着大赛统一提供的参赛服装入场。

3.各参赛院校务必于4月28日前将参赛回执表（附件1）电子文档发送至大赛报到邮箱guomaodasai@126.com。

4.由于同期举办的国赛项目比较多，大赛的食宿安排较为紧张，承办校只负责安排4名参赛选手和2名教师（领队及指导教师）的住宿，若参赛队随行人员较多，请自行安排入住酒店。

5.大赛所有信息都发布于赛项专题网站，请随时关注：

http://www.chinaskills-jsw.org/
6.大赛将安排一对一学生志愿者服务，未尽事宜可随时与志愿者联系。

                           2019年全国职业院校技能大赛

　　                互联网+国际贸易综合技能赛项执委会

　　                             2019年4月24日

附件1

2019年全国职业院校技能大赛高职组互联网+国际贸易综合技能赛项参赛回执
	参赛人员
	姓名
	性别
	民族
	到达日期与时间

（  日  时  ）
	到达航班/车次
	离津日期与时间

（  日  时  ）
	手机号码
	是否

清真
	是否

拼房
	需要房间数量

	参赛选手

	领队、指导教师